**3. Opinión de Escoto.**—Otra opinión sostiene que no hay acción alguna cognoscitiva que produzca término alguno de alguna manera distinto de ella. Dicen, pues, que cuando los Santos Padres hablan de la dicción que el entendimiento produce, llaman “dicción” a la intelección misma. Tal dicción —dicen— se da en todo ser inteligente, incluso, en su tanto, en todo cognoscente.

Asimismo, esta dicción no es aquello en que se conoce el objeto como en un espejo; es el acto mismo con que se conoce el objeto. Tal parece ser la opinión de Escoto, Durando y Gabriel; de Escoto también en *Quodl. 8*. Más adelante examinaremos las bases de esta opinión.

- 70 4 Prima conclusio: Per omnem actionem cognoscitivam produ-  
citur aliquis terminus illi intrinsecus.

Haec est conclusio a nobis exposita et probata in *questione De sex ultimis praedicamentis*, ubi / ostendimus in actionibus immanentibus esse distinguendam rationem productionis a ratione qualitatis productae; quae qualitas est terminus illius actionis, ut productio est. Vide rationes ibi; et hoc etiam tetigimus supra, d. 3, q. 2.<sup>190</sup>

- 75 Insinuat idem Aristoteles, 10 *Ethicorum ad Nichomacum*, cap. 7,<sup>191</sup> ubi ait quod contemplatio propter se ipsam consideratur. "Nihil enim —inquit— fit ab ipsa praeter hoc contemplatum, inquam, esse".  
80 Et 3 *Physicorum*, cap. 3,<sup>192</sup> ait quod "actionis finis est aliquod factum". [Et] 5 *Physicorum*, cap. 2,<sup>193</sup> [ait] quod actionis non est actio, sed ipsa est alterius ut termini; sed actio cognoscitiva est vera actio de praedicamento actionis, quia vere producit aliquam qualitatem de novo; [ergo] habet terminum productum. Unde 7 *Metaphysicae*, cap. 7,<sup>194</sup> dicit quod  
85 "omne quod fit ex aliquo, [ac] aliquid est". Et 9 *Metaphysicae*, cap. 8,<sup>195</sup> "Eius —inquit— quod fit aliquid factum est." Sed in actione cognoscitiva est fieri; est ergo aliquid factum per illud fieri, et illud est terminus.

- Insinuat etiam D. Thomas, 1 p., q. 14, a. 2, ubi ait per cognitionem produci aliquid, ratione cuius cognitum est in cognoscente; et  
90 q. 54, a. 2, ait quod in operationibus, quae transeunt, totum quod agit est extrinsecum, in immanentibus vero quod agit est in operante; est ergo aliquid quod agitur, et illud est terminus.

5 Secunda conclusio: Talis terminus formaliter tantum distinguitur ab actione cognoscendi.

- 95 Patet etiam ex dictis in dicta *quaestione 2*,<sup>196</sup> et in *Physicis*, [tract. de proprietatibus entis naturalis], nam qualitas in facto esse et fieri qualitatis formaliter / distinguitur, non realiter.